Oficio N° 016/2025

ESTADO DO CEARÁ

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ

CPSMT

PUBLICO DE  SAUDE DA MICROR01 OREC

F

CO
N

CP
SM
T C DE

 TAUA

09 de junho de 2025

Assunto: Prestação de Contas Bimestral – Consórcio Público de Saúde da Microrregião

Tauá.

Prezada Coordenadora,

de

Estamos encaminhando para apreciação desse Órgão, a Prestação de Contas

relativa ao Bimestre de março e abril do exercício financeiro de 2025, da Policlínica Dr. Frutuoso

Gomes de Freitas, Centro de Especialidades Odontológicas - CEO e Unidade de Pronto

Atendimento - UPА.

Aproveitamos a Oportunidade para reiterar elevados votos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

JoseeAristonAriston Alves de Iima
Secretário Executivo

A Ilma. Sra. Nayane Gomes Nogueira
Secretaria do Conselho Fiscal do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Tauá.

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ
Rua Abigail Cidrão de Oliveira, 190 | Colibris | CEP 63.660–000 | Tauá - CE

ESTADO DO CEARÁ

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ
CPSMT

PUBLICO DE  SAUDE DA MICRO
02

FI

C
P
S
M
T CON

S
O

bDE

TADR
E
TAUA

PRESTAÇÃO DE CONTAS

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA

MICRORREGIÃO DE TAUÁ

BIMESTRE: MARÇO E ABRIL DE 2025

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ

Rua Abigail Cidrão de Oliveira, 190 | Colibris | CEP 63.660-000 | Tauá - СЕ

ESTADO DO CEARÁ

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ
CPSMT

03. BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ
Rua Abigail Cidrão de Oliveira, 190 | Colibris | СЕР 63.660-000 | Tauá - СЕ

E D
A MICRORPÚB

LIC
O

DE
 SAUD

E D

07

C
O
N
S 9DE

 TAUA
CP
SM
T

Estado do Ceará

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO

Balanço Consolidado

Balanço Orçamentário

Anexo 12, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Exercício de 2025

Período: 01/01/2025 a 30/04/2025

OCIO  PÚBLICDE  SAUDE Página.: 1

Receitas

MICRORA

か

Especificação

Receitas Correntes

Impostos, Taxas e

Receita Patrimonial

Transferências Correntes

Deduções do FUNDEВ

Deduções da Receita

Previsão R$ Execução R$ Diferença para +/-

20.400.000,00 4.555.202,59 15.844.797,41 (-)

0,00 78.811,19 78.811,19 (+)

270.000,00 11.836,31 258.163,69 (-)

20.130.000,00 4.464.555,09 15.665.444,91 (-)

0,00 0,00 0,00 (-)

0,00 0,00 0,00 (-)

Sub-Total: 20.400.000,00 4.555.202,59 15.844.797,41 (-)

Deficits: 0.00 8.105.545,25 8.105.545,25 (+)

Total Geral: 20.400.000,00 12.660.747,84 7.739.252,16 (-)

Despesas

Especificação Fixação R$ Execução R$ Diferença R$

Créditos Orçamentários e Suplementares 20.400.000,00 12.660.747,84 7.739.252,16

Créditos Especiais e Extraordinários 0,00 0,00 0,00

Sub-Total: 20.400.000,00

Superavits: 0,00

Total Geral: 20.400.000,00

12.660.747,84

0,00

12.660.747,84

7.739.252,16

0,00

7.739.252,16

MAXCONTA ASSESSORIA E CONSULTORIA

Contador

JOSÉ ARISTON ALVES DE LIMA

SECRETARIO EXECUTIVO

ESTADO DO CEARÁ

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ
CPSMT

RE
PÚBLICO DE  SAÚDE DA MICRO

CI
O

FI

D
E
 TAUA

CP
SM
T

04. DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E
SUBFUNÇÃO

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ
Rua Abigail Cidrão de Oliveira, 190 | Colibris | CEP 63.660-000 | Tauá - CE

D
e
s
c
r
i
ç
ã
o

C
O
N
S
Ó
R
C
I
O PÚB

L
I
C
O DE

S
A
Ú
D
E D

A
 MI

C
R
O
R
R
E
G
I
Ã
O DE TA

U
Á

D
e
s
p
e
s
a po

r
U
n
i
d
a
d
e O

rç
am
en
tá
ri
a, Fun

ç
õ
e
s
, Su

b
f
u
n
ç
õ
e
s e El

e
m
e
n
t
o

D
a
t
a
b
a
s
e
: 01

/
0
1
/
2
0
2
5 30/

0
4
/
2
0
2
5

0
1
.
0
1
 C

O
N
S
Ó
R
C
I
O PUB

L
I
C
O DE

S
A
U
D
E D

A
 MI

C
R
O
R
R
E
G
I
A
O DE TA

U
A

D
o
t
a
ç
ã
o At

u
a
l

E
m
p
e
n
h
a
d
o

L
i
q
u
i
d
a
d
o

P
a
g
o

2
0
.
4
0
0
.
0
0
0
,
0
0

1
2
.
6
6
0
.
7
4
7
,
8
4

5
.
5
5
7
.
7
3
8
,
2
8

4
.
7
5
8
.
6
6
4
,
1
1

1
0

S
a
ú
d
e

2
0
.
4
0
0
.
0
0
0
,
0
0

1
2
.
6
6
0
.
7
4
7
.
8
4

5
.
5
5
7
.
7
3
8
,
2
8

4
.
7
5
8
.
6
6
4
.
1
1

3
0
1
 A

t
e
n
ç
ã
o Bá

s
i
c
a

1
3
.
6
9
5
.
0
0
0
,
0
0

7
.
7
5
2
.
4
5
6
,
9
6

3
.
0
4
5
.
7
6
8
,
8
4

2
.
6
4
6
.
6
9
494
,
6

1
.
6
7

3.
1.
90
.1
1.
00

V
e
n
c
i
m
e
n
t
o
s e Va

n
t
a
g
e
n
s Fix

a
s
 - P

e
s
s
o
a
l Ci

vi
l

1.
10

0.
00

0,
00

7
6
1
.
4
0
0
,
1
3

33
3.3
.
8
7
9
,
5
3

3
3
3
.
8
7
9
,
5
3

1
5
0
0
1
0
0
2
0
0

R
e
c
e
i
t
a
s de

 Imp
o
s
t
o
s e d

e
 Tra

n
s
f
e
r
ê
n
c
i
a de  I

m
p
o
s
t
o
s - S

a
ú
d
e

1
.
1
0
0
.
0
0
0
.
0
0

7
6
1
.
4
0
0
,
1
3

3
3
.
8
7
9
,
5
3

3
3
3
.
8
7
9
,
5
3

3
.
1
.
9
0
.
1
3
.
0
0

O
b
r
i
g
a
ç
õ
e
s Pat

ro
na

is
4
5
0
.
0
0
0
,
0
0

2
5
0
.
0
0
0
.
0
0

6
6
.
0
5
5
.
1
8

6
6
.
0
5
5
,
1
8

1
5
0
0
1
0
0
2
0
0

R
e
c
e
i
t
a
s de

 Imp
o
s
t
o
s e d

e
 Tra

n
s
f
e
r
ê
n
c
i
a de I

mp
os
to
s
 – Sa

ú
d
e

4
5
0
.
0
0
0
.
0
0

2
5
0
.
0
0
0
.
0
0

9
6
.
0
5
5
,
1
8

9
6
.
0
5
5
,
1
8

3.
1.

90
.9

2.
00

D
e
s
p
e
s
a
s de

 Exe
r
c
í
c
i
o
s Ant

e
r
i
o
r
e
s

2
9
.
0
0
0
,
0
0

1
.
1
6
9
.
2
6

1
.
1
6
9
.
2
6

1
.
1
6
9

6
9
.
2
6

1
5
0
0
1
0
0
2
0
0

R
e
c
e
i
t
a
s de

 Imp
o
s
t
o
s e d

e
 Tra

ns
fe
rê
nc
ia de  I

m
p
o
s
t
o
s - S

a
ú
d
e

2
9
.
0
0
0
,
0
0

1
.
1
6
9
,
2
6

1
.
1
6
9

1
.
1
6
9
.
2
6

3
.
3
.
9
0
.
1
4
.
0
0

D
i
á
r
i
a
s
 - Ci

vi
l

4
0
.
0
0
0
,
0
0

7
0
0
,
0
0

7
0
0
,
0
0

7
0
0
.
0
0

1
5
0
0
1
0
0
2
0
0

R
e
c
e
i
t
a
s de

 Imp
o
s
t
o
s e d

e
 Tra

n
s
f
e
r
ê
n
c
i
a de  I

m
p
o
s
t
o
s
 -  Sa

ú
d
e

4
0
.
0
0
0
.
0
0

7
0
0
,
0
0

7
0
0
,
0
0

7
0
0
,
0
0

3
.
3
.
9
0
.
3
0
.
0
0

M
a
t
e
r
i
a
l d

e
 Co
n
s
u
m
o

9
0
0
.
0
0
0
,
0
0

4
7
.
9
6
7
,
7
7

4
7
.
8
9
6
.
8
7 8
7

13
.5
68
.0
4

1
5
0
0
1
0
0
2
0
0

R
e
c
e
i
t
a
s de

 Imp
o
s
t
o
s e d

e
 Tra

n
s
f
e
r
ê
n
c
i
a de  I

m
p
o
s
t
o
s
 - Sa

ú
d
e

9
0
0
.
0
0
0
.
0
0

4
7
.
9
6
7
.
7
7

4
7
.
8
9
6

1
3
.
5
6
8
.
0
4

3
.
3
.
9
0
.
3
4
.
0
0

1
5
0
0
1
0
0
2
0
0

O
u
t
r
a
s D

e
s
p
e
s
a
s de

P
e
s
s
o
a
l de

c
o
r
r
e
n
t
e
s de C

o
n
t
r
a
t
o
s de

 Ter
ce

ir
iz

aç
ão

R
e
c
e
i
t
a
s de

 Im
p
o
s
t
o
s e d

e
 Tra

n
s
f
e
r
ê
n
c
i
a de  Im

p
o
s
t
o
s
 –  Sa

ú
d
e

3
.
8
5
0
.
0
0
0
.
0
0

3
.
7
6
3
.
2
8
0
.
1
2

3
.
7
6
3
.
2
8
0
,

1
.
7
0
9 5

2
4
.
4
4

1
.
6
7
6
.
0
5
8
, 8.
4
4

3
.
8
5
0
.
0
0
0
,
0
0

2
8
0
,
1
2

1
.
7
0
9
.
5
2
4
,
4
4

1
.
6
7
6
.
0
5
8
,
4
4

3
.
3
.
9
0
.
3
6
.
0
0

O
u
t
r
o
s S

e
r
v
i
ç
o
s De

T
e
r
c
e
i
r
o
s
 - Pes

s
o
a F

ís
ic

a
7
5
0
.
0
0
0
,
0
0

1
8
7
.
6
5
1
,
0
0

5
1
.
0
1
1
,
0
0

1
4
.
5
9
0
,
0
0

1
5
0
0
1
0
0
2
0
0

R
e
c
e
i
t
a
s de

 Imp
o
s
t
o
s e d

e
 Tra

n
s
f
e
r
ê
n
c
i
a de  Im

p
o
s
t
o
s
 - Sa

ú
d
e

7
5
0
.
0
0
0
.
0
0

1
8
7
.
6
5
1
.
0
0

5
1
.
0
1
1
,
0
0

1
4
.
5
9
0
,
0
0

3
.
3
.
9
0
.
3
9
.
0
0

O
u
t
r
o
s S

e
r
v
i
ç
o
s de

 Ter
c
e
i
r
o
s
 - Pes

s
o
a J

ur
íd
ic
a

3
.
7
5
0
.
0
0
0
,
0
0

2
.
6
7
8
.
0
9
5
,
4
0

7
5
5
.
9
2
9
,
2
0

4
6
5
.
5
5
6
,
1
6

1
5
0
0
1
0
0
2
0
0

R
e
c
e
i
t
a
s de

 Imp
o
s
t
o
s e d

e
 Tra

n
s
f
e
r
ê
n
c
i
a de I

m
p
o
s
t
o
s
 -Sa

ú
d
e

3
.
7
5
0
.
0
0
0
.
0
0

2
.
6
7
8
.
0
9
5
.
4
0

7
5
5
.
9
2
9
,
2
0

4
6
5
.
5
5
6
,
1
6

3
.
3
.
9
0
.
4
7
.
0
0

O
b
r
i
g
a
ç
õ
e
s Trib

ut
ár

ia
s e  Co

n
t
r
i
b
u
t
i
v
a
s

3
1
0
.
0
0
0
,
0
0

1
5
.
0
0
0
.
0
0

2
.
4
1
0
.
0
8

2
.
4
1
0
.
0
8

1
5
0
0
1
0
0
2
0
0

R
e
c
e
i
t
a
s de

 Imp
o
s
t
o
s e d

e
 Tra

n
s
f
e
r
ê
n
c
i
a de  Im

p
o
s
t
o
s
 - Sa

ú
d
e

3
1
0
.
0
0
0
,
0
0

1
5
.
0
0
0
,
0
0

2
.
4
1
0
.
0
8

2
.
4
1
0
,
0
8

3
.
3
.
9
0
.
9
1
.
0
0

S
e
n
t
e
n
c
a
s Jud

i
c
i
a
i
s

1
.
4
0
0
.
0
0
0
,
0
0

6
.
7
5
7
,
0
5

6
.
7
5
7
,
0
5

6
.
7
5
7
,
0
5

1
5
0
0
1
0
0
2
0
0

R
e
c
e
i
t
a
s de

I
m
p
o
s
t
o
s e d

e
 Tra

n
s
f
e
r
ê
n
c
i
a de I

m
p
o
s
t
o
s
 -Sa

ú
d
e

1
.
4
0
0
.
0
0
0
.
0
0

6
.
7
5
7
.
0
5

6
.
7
5
7
,
0
5

T
CO
NS
OC
IO P

U8
.

75
7,
05

3
.
3
.
9
0
.
9
2
.
0
0

D
e
s
p
e
s
a de

 Exe
r
c
i
c
i
o
s Ant

e
r
i
o
r
e
s

2
6
1
.
0
0
0
,
.
0
0

3
4
.
6
5
1
.
9
3

34
.6
51
,9
3

3
4
6
5
1
,
9
3

1
5
0
0
1
0
0
2
0
0

R
e
c
e
i
t
a
s de

 Imp
o
s
t
o
s e d

e
 Tra

n
s
f
e
r
ê
n
c
i
a de Im

p
o
s
t
o
s
 -Sa

ú
d
e

2
6
1
.
0
0
0
.
0
0

3
4
.
6
5
1
.
9
3

34
.6

51
,9

3
34
.

4.
4.

90
.5

2.
00

E
q
u
i
p
a
m
e
n
t
o
s e Mat

e
r
i
a
l Pe

r
m
a
n
e
n
t
e

2
5
0
.
0
0
0
,
0
0

5
.
7
8
4
.
3
0

5
.
7
8
4
.
3
0

1.
29

9,
00

c
3
.
1
0
4
,
0
0
,

1
5
0
0
1
0
0
2
0
0

R
e
c
e
i
t
a
s de

I
m
p
o
s
t
o
s e d

e
 Tra

n
s
f
e
r
ê
n
c
i
a de  I

m
p
o
s
t
o
s - S

a
ú
d
e

2
5
0
.
0
0
0
,
0
0

5
.
7
8
4
,
3
0

5
.
7
8
4
,
3
0

1
2
9
9
,
0

1
,
2
9
9
,
0
0

3
0
2

A
s
i
s
t
ê
n
c
i
a Hos

p
i
t
a
l
a
r e Am

bu
la

to
ri
al

6
.
7
0
5
.
0
0
0
.
0
0

4
.
9
0
8
.
2
9
0
.
8
8

2
.
5
1
1
.
9
6
9
.
4
4
 OVI2

1
.
9
6
9
,
44
4

3
.
3
.
9
0
.
3
9
.
0
0

t
r
o
s
s
e
r
v
i
ç
o
s

O
u
t
r
o
s S

e
r
v
i
ç
o
s de

 Ter
c
e
i
r
o
s
 -Pe

s
s
o
a Ju

r
í
d
i
c
a

6
.
6
0
0
.
0
0
0
,
0
0

4
.
8
8
8
.
4
1
3
,
8
8

2
.
4
9
2
.
0
9
2
,
4
4

2
.
0
9
2
.
0
9
2
,
4
4

1
5
0
0
1
0
0
2
0
0

R
e
c
e
i
t
a
s de

 Imp
o
s
t
o
s e d

e
 Tra

ns
fe

rê
nc

ia de I
m
p
o
s
t
o
s - S

a
ú
d
e

6
.
6
0
0
.
0
0
0
,
0
0

4
.
8
8
8
.
4
1
3
,
8
8

2
.
4
9
2
.
0
9
2
,
4
4

2
.
0
9
2
.
0
9
2
,
4
4

3
.
3
.
9
0
.
9
2
.
0
0

D
e
s
p
e
s
a de

 Exe
r
c
i
c
i
o
s Ant

e
r
i
o
r
e
s

2
0
.
0
0
0
.
0
0

1
9
.
8
7
7
,
0
0

1
9
.
8
7
7
,
0
0

1
9
.
8
7
7
,
0
0

S
i
s
t
e
m
a G

E
S
T
O
R
 - Mód

u
l
o
: E

x
e
c
u
ç
ã
o Or

ç
a
m
e
n
t
á
r
i
a

P
á
g
i
n
a
.
:
1
/
2

C
O
N
S
Ó
R
C
I
O PÚB

L
I
C
O DE

S
A
Ú
D
E D

A
 MI

C
R
O
R
R
E
G
I
Ã
O DE TA

U
Á

D
e
s
p
e
s
a po

r
U
n
i
d
a
d
e O

rç
am
en
tá
ri
a, Fun

çõ
es
, Su

b
f
u
n
ç
õ
e
s e El

e
m
e
n
t
o

D
a
t
a
b
a
s
e
: 01

/
0
1
/
2
0
2
5 30/

0
4
/
2
0
2
5

D
e
s
c
r
i
ç
ã
o

D
o
t
a
ç
ã
o At

u
a
l

E
m
p
e
n
h
a
d
o

L
i
q
u
i
d
a
d
o

P
a
g
o

1
5
0
0
1
0
0
2
0
0

R
e
c
e
i
t
a
s de

I
m
p
o
s
t
o
s e d

e
 Tra

ns
fe

rê
nc

ia de
 Imp

o
s
t
o
s
 - Saú

d
e

2
0
.
0
0
0
,
0
0

1
9
.
8
7
7
,
0
0

1
9
.
8
7
7
,
0
0

1
9
.
8
7
7
,
0
0

R
e
s
u
m
o po

r
F
o
n
t
e d

e
R
e
c
u
r
s
o

1
5
0
0
1
0
0
2
0
0

R
e
c
e
i
t
a
s de

 Imp
os

to
s ed

e
 Tra

ns
fe

rê
nc

ia de I
m
p
o
s
t
o
s
 - Sa

ú
d
e

2
0
.
4
0
0
.
0
0
0
,
0
0

1
2
.
6
6
0
.
7
4
7
,
8
4

5
.
5
5
7
.
7
3
8
,
2
8

4
.
7
5
8
.
6
6
4
,
1
1

To
ta
l:

2
0
.
4
0
0
.
0
0
0
,
0
0

1
2
.
6
6
0
.
7
4
7
,
8
4

5
.
5
5
7
.
7
3
8
,
2
8

4
.
7
5
8
.
6
6
4
,
1
1

S
i
s
t
e
m
a G

E
S
T
O
R
 -Mód

u
l
o
: E

x
e
c
u
ç
ã
o Or

ça
me

nt
ár

ia

M

FS
O
C
I
O PÚ
BL
IC
O

D
E

O DE SAUDE DA MICROREGIAO

D
E

07

CP
SM
T

C
O
N

E
TAUA

P
á
g
i
n
a
.
:
2
/
2

ESTADO DO CEARÁ
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ

CPSMT

PRESTAÇÃO DE CONTAS

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA

MICRORREGIÃO DE TAUÁ - CENTRO DE

ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS - СЕО

BIMESTRE: MARÇO E ABRIL DE 2025

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ
Rua Abigail Cidrão de Oliveira, 190 | Colibris | CEP 63.660-000 | Tauá - CE

S
O
C
I
O P
ÚB
LI
CO
O
F

CO
NS

01

UOE
D
A MICRORE

2

DE
 TAUA

E
G
I
A
O

CP
SM
T

ESTADO DO CEARÁ

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ

CPSMT

GCIOPUBLICODE SAUDE DA MICRORE

Ο

이

FI

DE
TAUA

01. CÓPIA DO CONTRATO DE RATEIO, COM INDICAÇÃO DA
DATA DE SUA PUBLICAÇÃO.

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ

Rua Abigail Cidrão de Oliveira, 190 | Colibris | CЕР 63.660-000 | Tauá – СЕ

CP
SM
T

ABL
ICO

DE
 SAU

DEED
A MIC

HO
PU
BL

CO
NS FI

3

CP
SM
T

CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA SAÚDE

Av. Almirante Barroso, 600

Praia de Iracema

CEP: 60060-440 Fortaleza /CE
Fone: (85) 3101.5123

CONTRATO DE RATEIO N° 22/2025

D
E
 T
A
U
A

Pelo presente, de um lado, o ESTADO DO CEARÁ, por intermédio da Secretaria da Saúde
do Estado do Ceará, doravante denominada CONTRATANTE, pessoa jurídica de direito
público interno, estabelecida na Av. Almirante Barroso, nº 600, Praia de Iracema,
Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ sob o nº 07.954.571/0001-04, representada pelo Secretário
Executivo Administrativo-Financeiro, o Sr. Luiz Otavio Sobreira Rocha Filho, portador do
RG n° 8907002027028 SSPCE, inscrito no CPF sob onº 393.438.123-53, residente e
domiciliado em Fortaleza/CE, e o CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA
MICRORREGIÃO DE TAUÁ - CPSMT, pessoa jurídica de direito público, de natureza
autárquica, inscrito no CNPJ do MF sob onº 12.116.566/0001-62, com sede na Avenida
Coronel Lourenço Feitosa, nº 211, Bairro: Centro, Município de Tauá, Estado do Ceará, neste
ato representado por sua Presidente ao final assinado, Sra. Patrícia Pequeno Costa Gomes
de Aguiar, portadora do RG nº 95002611020 e inscrita no CPF sob o nº 233.689.933-72,
doravante denominado CONTRATADO, resolvem firmar o presente Contrato de Rateio, de
acordo com os termos do Proc. n° 24001.018530/2025-29, cadastrado na pré-reserva nº
1367698000, o que se segue.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

1.1 O presente CONTRATO DE RATEIO, se regerá pelo disposto no art. 8º da Lei Federal nº
11.107/05, de 6 de abril de 2005, e art. 13 e ss. do Decreto Federal n° 6.017/07, de 17 de
janeiro de 2007; na Lei Estadual/CE nº. 14.457, de 15 de setembro de 2009, ratificadora do
Protocolo de Intenções do Consórcio Público; no Estatuto do CONSÓRCIO PÚBLICO DE
SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ - CPSMT, bem como nos demais normativos
pertinentes à matéria.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

a

e
o
u
t
r
o
s

S
U
I
T
E
 Do

c
u
m
e
n
t
o ass

i
n
a
d
o el

e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e por: L

U
I
Z
O
T
A
V
I
O S

O
B
R
E
I
R
A RO

C
H
A F

I
L
H
O e

m
 15/

0
3
/
2
0
2
5
, às 1

1
:
4
7 P

A
T
R
I
C
I
A PE

Q
U
E
N
O CO

S
T
A G

O
M
E
S D

E
A
G
U
I
A
R
 em

 14/
0
3
/
2
0
2
5
, às 1

2:
08

(h
or

ár
io l

oc
al

d
o
E
s
t
a
d
o d

o

Ce
ar
á)
,

a
r
a
c
o
n
f
e
r
i
r
, ac

e
s
s
e o

s
i
t
e
h
t
 co

n
t
o
r
m
e dis

po
st

o no
D
e
c
r
e
t
o E

s
t
a
d
u
a
l nº

3
4
.
0
9
7
, de

8
d
e
j
u
n
h
o d

e
2
0
2
1
.

:/
/s
ui
te
.c
e.
go

.g
ov

.b
r/

va
li

da
r-

do
cu

me
t

I
m
e
n
t
o e

i
n
f
o
r
m
e o

có
di
an

c
ó
d
i
g
o

 4419-
A
1
F
7
-
0
2
2
5
-
6
F
5
D
.

2.1 Constitui-se como Objeto do presente CONTRATO DE RATEIO a definição das regras
e critérios de participação financeira do CONTRATANTE junto ao CONTRATADO, nos
repasses devidos para o custeio das despesas de todas as atividades consorciadas, consoante a

transferência do Contratante ao Contratado da gestão do Centro de Especialidades
Odontológicas de Tauá, Unidade integrante da Secretaria da Saúde do Estado do Ceará, bem
como a manutenção das demais atividades de funcionamento do Consórcio Público, nos
termos do Protocolo de Intenções ratificado pela Lei Estadual/CE nº. 14.457/2009 e do
respectivo Estatuto do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO
DE TAUÁ – CPSMT.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 As despesas decorrentes de execução deste Contrato correrão à conta das seguintes
dotações orçamentárias:

12119 - 24200864.10.302.171.20575.13.337170.1.500.9100000.0.3.01 (Tesouro do Estado)

ESTADO DO CEARÁ

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ
CPSMT

ODE
 TAUA
 SMT

10

C
O
N
S
O
C
I
O

PRESTAÇÃO DE CONTAS

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA

MICRORREGIÃO DE TAUÁ - POLICLINICA DR.

FRUTUOSO GOMES DE FREITAS

BIMESTRE: MARÇO E ABRIL DE 2025

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ
Rua Abigail Cidrão de Oliveira, 190 | Colibris | CEP 63.660-000 | Tauá - CE

ESTADO DO CEARÁ

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ
CPSMT

PÚBLICO DE  SAÚDE DA MICROROP

CP
SM
T CON

S

GIA

DE
 TAUA

01. CÓPIA DO CONTRATO DE RATEIO, COM INDICAÇÃO DA
DATA DE SUA PUBLICAÇÃO.

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ

Rua Abigail Cidrão de Oliveira, 190 | Colibris | CEP 63.660-000 | Tauá - CE

CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA SAÚDE

Av. Almirante Barroso, 600

Praia de Iracema

CEP: 60060-440 Fortaleza /CE

Fone: (85) 3101.5123

PÚBLICO  DE SAUDE DA MICR
03

CONTRATO DE RATEIO N° 25/2025

C
P
S
M
T AO

DETAUA

Pelo presente, de um lado, o ESTADO DO CEARÁ, por intermédio da Secretaria da Saúde
do Estado do Ceará, doravante denominada CONTRATANTE, pessoa jurídica de direito
público interno, estabelecida na Av. Almirante Barroso, nº 600, Praia de Iracema,

Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ sob оnº 07.954.571/0001-04, representada pela Sra. Carla
Cristina Fonteles Barroso, portadora do RG nº 2006019084650 SSP/CE, inscrita no CPF
sob o n° 647.853.433-20, residente e domiciliada em Fortaleza/CE, designada para responder
pelas atribuições do cargo de Secretário Executivo Administrativo-Financeiro, em caráter

interino, em razão da Portaria n° 1232/2025, е o CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA
MICRORREGIÃO DE TAUÁ - CPSMT, pessoa jurídica de direito público, de natureza
autárquica, inscrito no CNPJ do MF sob o nº 12.116.566/0001-82, com sede na Rua Abigail

Cidrão, s/n; Colibris, no Município de Tauá-CE, neste ato representado por sua Presidente ao
final assinado, Sra. Patrícia Pequeno Costa Gomes de Aguiar, CPF nº 233.689.933-72, RG
n° 95002611020, doravante denominado CONTRATADO, de acordo com os termos do
Proc. n° 24001.018312/2025-94, cadastrado na pré-reserva nº 1367705000, o que se segue

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

1.1 O presente CONTRATO DE RATEIO, se regerá pelo disposto no art. 8º da Lei Federal n°

11.107/05, de 6 de abril de 2005, e art. 13 e ss. do Decreto Federal nº 6.017/07, de 17 de
janeiro de 2007; na Lei Estadual/CE nº. 14.457, de 15 de setembro de 2009, ratificadora do
Protocolo de Intenções do Consórcio Público; no Estatuto do CONSÓRCIO PÚBLICO DE
SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ - CPSMT, bem como nos demais normativos

pertinentes à matéria.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJЕТO

2.1 Constitui-se como Objeto do presente CONTRATO DE RATEIO a definição das regras
e critérios de participação financeira do CONTRATANTE junto ao CONTRATADO, nos

repasses devidos para o custeio das despesas de todas as atividades consorciadas, consoante a

transferência do Contratante ao Contratado da gestão da Policlínica de Tauá, Unidade
integrante da Secretaria da Saúde do Estado do Ceará, nos termos do Protocolo de Intenções

ratificado pela Lei Estadual/CE nº. 14.457/2009 e do respectivo CONSÓRCIO PÚBLICo
DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ - CPSMT.

3.1

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes de execução deste Contrato correrão à conta das seguintes
dotações orçamentárias:

24200864.10.302.171.20575.13.337170.1.500.9100000.0.3.01

24200864.10.302.171.20574.13.337170.1.600.9200000.1.3.01

Portaria 617/2023)

(Tesouro do Estado)

(Recurso Federal

S
U
I
T
E

D
o
c
u
m
e
n
t
o ass

i
n
a
d
o el

e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e  por:

C
A
R
L
A C

R
I
S
T
I
N
A FO

N
T
E
L
E
S BA

R
R
O
S
O em

 21/
0
3
/
2
0
2
5
, às 1

2
:
2
5 P

A
T
R
I
C
I
A PE

Q
U
E
N
O CO

S
T
A G

O
M
E
S D

E
A
G
U
I
A
R em

 20/
0
3
/
2
0
2
5
, às 1

0
:
5
6 e

ou
tr

os
;

(h
or

ár
io l

oc
al

d
o
E
s
t
a
d
o d

o

Ce
ar

á)
, co

n
f
o
r
m
e di

sp
os
to
 no

D
e
c
r
e
t
o E

st
ad
ua
l nº

 34
.
0
9
7
, d

e
8
d
e

j
u
n
h
o d

e
2
0
2
1
.

P
a
r
a
c
o
n
f
e
r
i
r
, ac

e
s
s
e o

si
te

 htt
ps
:/
/s
ui
te
.c
e.
go
v.
br
/v
al
id
ar
-d
oc
um
en
to
 e  informe o  código

F
5
F
6
-
9
6
F
3
-
4
B
1
5
-
6
A

CPSMTIT CONSOOCiO

PUBLICO
 DESAUDE DAMICROR

01

G
I
Ã
O D
E

 TAU
A

ESTADO DO CEARÁ
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ

CPSMT

PRESTAÇÃO DE CONTAS

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA

MICRORREGIÃO DE TAUÁ - UNIDADE DE

PRONTO ATENDIMENTO - UPА

BIMESTRE: MARÇO E ABRIL DE 2025

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ

Rua Abigail Cidrão de Oliveira, 190 | Colibris | CEP 63.660-000 | Tauá - CE